岩国市田書館サービス′ヽンドアツク

このハンドブックは、学校と図書館のよりよい連携を目指して、図書館サービスをまとめた資料です。

令和6年度 中学校用

このサービスハンドブックの内容は、図書館ホームページにも掲載しています。

ホーム画面の「図書館のコンテンツ」にある「子供の読書支援」のページから入つて

ください。申込書はダウンロードすることもできます。

|お知らせ1団体貸出の登録について更新しました。

翻

岩国市図書館ホームページ httpsi/wwwJibrary.iwaku画 .yamaguchijp/

岩国市電子図書館 httpsノ/web,dttbraryjp/1wakun7

子供醐 ―ジ

岩国市図書館マスコットキャラクター

本の王様 ホンスキー

イラスト/スギヤマ カナヨ

中央図書館

TEL: 31-0046
FAX: 32-4646

中央図書館麻里布分室

TEL: 22-5845
FAX: 22-0568

岩国図書館 (臨時窓口)

TEL: 41-0880
FAX: 35-5779

由宇躍書館

TEL: 63-51 17

FAX:63-1117

玖珂図書館

TEL: 82-4444
FAX: 82-201 1

周東図書館

TEL: 84……1765
FAX: B4‐-0225

錦図書館

TEL: 72-2246
FAX: 72-2247

美和図書館

TEL : 95-0005
FAX: 95-0009

図書館では、子供たちと本とのより豊かな出会いを応援するために、学校への支援として、

下記の図書館サービスを行つています。

団 体 貸 出
1、 2ページ

調 べ学 習 支 援
3ページ

レ フ ァ レ ン ス

各 種 相 談
4ページ

職 場 体 験 学 習
4ページ

YAコーナー展示体験
4ページ

情 報 提 供
5ページ

・調べ学習資料貸出申込書

記入例・申込書
・団体利用申込書

記入例・申込書

にお問い合わ

詳細は、

団 体 貸 出

O図書利用券について

団体貸出専用の図書利用券があります。

借りる目的により、下記のとおり図書利用券を分けて御利用ください。

※教職員用の資料を借りられる時は、教職員用の図書利用券で御利用ください。

O電子図書館について
ほとんどの本はライセンス数が1つのため、同じ本を同時に借りることはできませんが、青空文

庫(著作権が消滅した作品や著者が許諾した作品のテキストを公開しているもの)やログインなしで

読める郷土資料等は同時に何人でも読むことができますので御活用ください。

団体の図書利用券で電子図書館は利用できません。個人の図書利用券での御利用になります。

学級(学年)での御利用をお考えの場合は、人数分のログイン個別 IDとパスワードの発行が可能で

すので、所定の申込書を使用してお申し込みください。(※チラシ参考)

O図書利用券の新規申込み・更新方法
巻末の記入例を参考に、団体利用申込書に御記入の上、最寄りの市内図書館にお申込みくださ

い。ホームページからダウンロードした場合は、プリントアウトして最寄りの市内図書館にお申込み

ください。

※項目の未記入など、申込書に不備がある場合は受付できません。御注意ください。

☆図書利用券の更新手続きは、毎年度必ず、最寄りの図書館窓口で行つてください。

※とりまとめて手続きされる場合、お時間がかかることがあります。

1

例

●朝読書や学級文庫用に資料を借りたい。(自由読書用)→ 学級用の図書利用券

●調べ学習や授業用に資料を借りたい。(調べ学習用)→ 学年用の図書利用券

●学校図書館でのおはなし会に使う絵本を借りたい。→ 学校図書館用の図書不lJ用券

利用券の種類 貸出の対象 使用期限 更 新

学級用
(自 由読書用)

学 級
期限はありません。校内
で引継いでください。

※ 翼理「′

学級用も、個人ではなく

学校内での引継ぎに変わ

りました。

毎年度 更新が必要。

下記を御参照ください。

学年用
(調べ学習用)

教 科

学 年

学校図書館用

※学校司書の方又は図
書担当の先生が取扱者

全学年

種類 点数 期間

本(紙芝居・雑誌を含む) 50冊まで

30日間
大型絵本・大型紙芝居 本50冊のうち5冊まで

パネルシアター・ペープサート 本50冊のうち5点まで

おはなし会の道具 本50冊のうち必要な点数

CD 4点まで 14日間

○貸出点数と期間

学級用の図書利用券(自由読書用)。 学校図書館用の利用券

※貸出期間の延長はできません。映像資料の団体貸出はできません。
※おはなし会の道具は数に限りがありますので、使用後、お早めにお返しください。
※おはなし会の道具は、自動車図書館での貸出。返却はできません。

OWEBの 利用

図書館ホームページ らログインすると、貸出一覧を表示できます。ま

た、予約した資料の取消しができます。すでに確保済になった資料は、WEB上での取消しは

できません。受取希望の図書館へお問い合わせください。なお、ログイン用パスワードの設

定を希望される場合は、最寄りの図書館へお問い合わせください。

O予約

カウンター・電話・FAXで予約することができます。最寄りの図書館にお申し出ください。

WEBからの予約はできません。なお、「～についての本」といつた調べ学習やテーマに沿つ

た本については、3ページの「調べ学習支援」を御覧ください。

O返却

市内図書館ならどこでも返すことができます。
CD・紙芝居。大型絵本。大型紙芝居・パネルシアター・ペープサート・おはなし会の道具は、壊
れやすいため、必ずカウンターヘお返しください。
おはなし会の道具は、数に限りがあります。また、車内スペースがない、運搬中に壊れやす

い等の理由により、自動車図書館での貸出・返却はお断りしています。

O紛失や破損 した場合

借りられた資料を、紛失または破損(汚れ、破れ、水濡れなど)した場合は、弁償していただ
きます。図書利用券を紛失された場合、有料(100円 )で再発行いたします。最寄りの市内図
書館にお申し出ください。

者のページ

-2-

学校で使用される調べ学習用の資料を、御希望に応じて御用意いたします。

O申込み

巻末の記入例を参考に、「調べ学習資料貸出申込書」に必要事項を記入の上、受取りを希

望される図書館(自動車図書館を含む)に直接またはFAXでお申込みください。申込書は、

ホームページからダウンロードもできます。また、貸出依頼フォームからも受け付けていま

す。

O受取 り

資料が用意できましたら連絡いたします。自動車図書館で受取り希望の場合は、連絡いた

しません。受取りを希望された図書館、または自動車図書館へお越しください。なお、自動車

図書館での受取りは、運搬の都合上ご希望に副えない場合があります。

O貸出点数と期間

学年用の図書利用券(調べ学習用)

返却および破損や紛失した場合については、2ページをご覧ください。

,.

☆申込みは 受ヽ取希望日の1～ 2週間前にお願いいたします。

★貸出期間の延長はできませんので、申込み時期に御注意ください。

ド
・
。
□
Ｈ
口
”
ａ
い
・
ｇ
ロ

本
ひとつの課題につき
20冊まで(注 1)※要相談

30日間

CD 4点まで 14日間

囮 函 棘 日

-3-

レフアレンス・各種相談

O参考調査・所蔵調査

○学校図書館運営や読書活動に関する質問・本目談

【対 象】1～3年生

【内 容】 (中央図書館での一例)

カウンター業務(貸出・返却)、 配架作業、予約本を探す、

おすすめ本を紹介する文章を書く、書庫見学 など。

【申込方法】

岩国市役所職員課人材育成班(TEL29-5036)へ、お申込みください。

【問い合わせ】

内容等については、職場体験を希望する図書館に御相談ください。

YAコニナー展示体験

【対 象】(図書)委員会、部活動、学校、学年、クラス単位

【内 容】中央図書館ヤングアダルト(YA)コ ーナーでの本の展示

展示するためのおすすめの本の選定と本の展示作業をしていただきます。

本は、図書館で用意します。

【申込み・問い合わせ】
す

中央図書館(TEL31-0046)

職 場 体 験 学 習

園
Ｈ
門
Ｍ
Π
岡

醒

日

饉

囲園

園

-4-

情 報 提 供

O図書リストの発行

おすすめ本の紹介lJス ト「夏体みに読んでみましよう」を全生徒に配布します。

○校務支援システムを利用した情報提供(市立中学校のみ)

学校に役立つ情報を随時提供します。

記入例 調べ学習資料貸出申込書(予約書)

*太線内を御記入ください 年 月 日受付

※その他連絡事項があればご記入ください。

進路 地域研究 吉川家 沖縄 など

調べ学習課題

例)職業調べ

χ 粛懸菅腐潔宕伽 霊 どι
'

教科名・単元名

例)総合

内容に関する希望 (できるだけ詳しく)

・各種職業について

。職業内容

・希望職種のなり方

希望冊数

例)15冊

燿 9朋まで
(魏談)

学校名 杵

○○○中学校   〇年生

図書利用券の番号

灘 勢 獅

"c十
々ぅ拳年罷

妙 の蕃号

受取希望日

OttO日

※窮必冒力lら″ 冒″

θ汀です

申込者名

岩 国 花 子

学校の電 話 番 号 (31)0046

学校の FAX番号 (32)4646

※彦グ彰切虜テスく″をι
'

処理日 連絡日

中 団

-5-

FAX送信表

送付先 :         図書館
自動車図書館受け取りの場合ステーション名

(                        )

受取を希望される図書館名を記入し、FAX又は御持参ください。

(自動車図書館受取希望の場合は、出発館宛)

調べ学習資料貸出申込書 (予約書)

*太線内を御記入ください 年  月  日受付

調べ学習課題 教科名・単元名

内容に関する希望 (できるだけ詳しく) 希望冊数

学校名 学年 利用券 (学年カー ド)番号

受取希望日 申込者名

学校の電話番号  (  )
学校の FAX番号  (  )

処理日 連絡 日

※その他連絡事項があれば御記入ください。

お申し込みは受取希望日の 1週間前までにお願ψゝいたします。

※申込書は図書館ホームページ(ホーム/子供の読書支援/団体用の図書利用券について)

からダウンロード出来ます。

く団体利用申込書記入例 (学級用)〉

岩国市図書館 団体利用申込書 (新規 。更新・変更)

年 月   日

岩国市教育委員会様

団体利用を許可されるよう次のとおり申し込みます。

図書館の規則を守り、借りた図書等を紛失、汚損の際は弁償をいたします。

図書館記入欄

フリガナ

団 体  名 00中学校 OttO/♂

所 在 地
(代表者住所)

(〒 )

※学校の住所

代表者氏名
(責任者)

※校長名
電話番号

※学校の電話番写

取扱者氏名
代表者と異なる場合

※担任の先生の氏名

電話番号

構 成 員
※クフ

~ズ
の生徒数    人

(学年 )
学校のクラス単位で申し込まれる
場合

登録番号

利用点数
図書

冊

CD
点

利用期限 日 日

備考

※名簿必要 (Oをつけること)

子供への読書活動 。大人への統書活動・読書会・学習会

子供に関わる団体

※名簿不要 (Oをつけること)

学校・幼稚四・保育所・託児所・文庫・放課後数室・福祉施設

病院 。その他 (         )

※申込書は図書館ホームページ(ホーム/子供の読書支援/団体用の図書利用券について)

からダウンロード出来ます。

く図書利用券申込書記入例 (学年用)〉

岩国市図書館 団体利用申込書 (新規 。更新 。変更)

年 月   日

岩国市教育委員会様

団体利用を許可されるよう次のとおり申し込みます。

図書館の規則を守り、借りた図書等を紛失、汚損の際は弁償をいたします。

図書館記入襴

フリガナ

団 体  名 000中 学校 0牢
=

所 在 地
(代表者住所)

(〒 )

※学校の住所

代表者氏名
(責任者)

※校長名
電話番号

※学校の霧 誕 詈

取扱者氏名
代表者と異なる場合

※学年の代表とな る先生の氏名

電話番号

構 成 員
騨 佐 緻    人

(学年 )
学校のクラス単位で申し込まれる
場合

χ

激 覆

登録番号

利用点数
図書

冊

CD
点

利用期限 日 日

備考

※名簿必要 (Oをつけること)

子供への読書活動 B大人への読書活動 。読書会・挙習会

子供に関わる団体

※名簿不要 (Oをつけること)

挙校・幼稚口・保育所 。託児所・文庫・放課後教室・福祉施設

病院 。その他 (         )

※この用紙はコピーしてお使いください。 FAX不可。
岩国市図書館ホームページ(ホーム/子供の読書支援/団体用の図書利用券について)

からダウンロード出来ます。

岩国市図書館 団体利用申込書 (新規 。更新 。変更)

年  月  日

岩国市教育委員会様

団体利用を許可されるよう次のとおり申し込みます。

図書館の規則を守り、借りた図書等を紛失、汚損の際は弁償をいたします。

図書館記入欄

フリガナ

団 体  名

所 在 地
(代表者住所)

(〒 )

代表者氏名
(責任者)

電話番号

取扱者氏名
代表者と異なる場合 電話番号

構 成 員
人

(学年)
学校のクラス単位で申し込まれる
場合

登録番号

利用点数
図書

冊

CD
点

利用期限 日 日

備考

※名簿必要 (Oをつけること)

子供への読書活動・大人への統書活動・読書会・学習会

子供に関わる団体

※名簿不要 (Oをつけること)

挙校・幼稚口・保育所 う託児所・文庫・放課後数室・福祉施設

病院 。その他 (        )